
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2018-022

PUBLIÉ LE  5 MARS 2018



Sommaire

ARS 
R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS (4 pages) Page 4

R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY (4 pages) Page 9

ARS PACA
R93-2018-02-09-004 - 2018 02 09 DECISION TRANSFERT PHARMACIE TALEB

MIRAMAS  (2 pages) Page 14

R93-2018-02-20-010 - 2018 02 20 DEC NOM CELINE MICHELON CPP V (2 pages) Page 17

R93-2018-02-20-008 - 2018 02 20 DEC NOM ELISE GILBERT CPP V (2 pages) Page 20

R93-2018-02-20-006 - 2018 02 20 DEC TRANSF PCIE AMOURETTE-COUPUT (3

pages) Page 23

DIRECCTE-PACA
R93-2018-02-05-004 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt

84 (3 pages) Page 27

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse
R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie

BRUTINEL, Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON

LE PONTET (6 pages) Page 31

R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.

DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES (4 pages) Page 38

R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à

M. Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE (4 pages) Page 43

DIRM
R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature  (4 pages) Page 48

R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres (6 pages) Page 53

DRAAF PACA 
R93-2018-02-28-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Bruno ISIRDI 27 Rue

de l'Enclos Puyricard 13540 AIX EN PROVENCE (1 page) Page 60

R93-2018-02-28-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Franck MOURGUES

3232 Chemin du Grand Saint Jean 13540 AIX EN PROVENCE (1 page) Page 62

R93-2018-02-23-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Marina

GOUMARRE 484B Route de Chante Gu 84260 SARRIANS (1 page) Page 64

SGAR PACA
R93-2018-02-28-005 - Arrêté d'abrogation de l'arrêté n° 580 (1 page) Page 66

R93-2018-02-28-007 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gar, l'Hérault et l'Aude

sur autoroute A9 (1 page) Page 68

R93-2018-02-28-006 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gard, l'Hérault et l'Aude

entre Orange et Narbonne (1 page) Page 70

2



R93-2018-02-28-008 - Arrêté d'interdiction de circulation entre Salon de Provence et Saint

Martin de Crau (1 page) Page 72

R93-2018-02-28-001 - Arrêté d'interdiction de circulation et de stockage ou retournement

des poids lourds sur A64 (2 pages) Page 74

R93-2018-02-28-009 - Arrêté d'interdiction de circulation sur l'A57 et l'A8 dans les

Bouches-du-Rhône, le Var, les Alpes Maritimes (1 page) Page 77

R93-2018-02-28-002 - Arrêté d'interdiction de la circulation des véhicules poids lourds sur

l'autoroute A75 (1 page) Page 79

R93-2018-03-01-001 - ARRETE DU 1ER MARS 2018 REFUSANT AGREMENT DU

CENTRE DE FORMATION AGENCE FORMATION CONDUCTEURS ROUTIERS

AFCR SITUE A NICE TRANSPORT ROUTIER DE VOYAGEURS (2 pages) Page 81

R93-2018-02-26-004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments historiques de

l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil (3 pages) Page 84

R93-2018-02-27-001 - Arrêté portant mesures de luttes applicables contre la bactérie

Xylella Fastidosia (2 pages) Page 88

3



ARS 

R93-2018-02-27-002

2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS

Création d'un PASA de 14 places

ARS  - R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS 4



ARS  - R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS 5



ARS  - R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS 6



ARS  - R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS 7



ARS  - R93-2018-02-27-002 - 2017-045 EHPAD LES JARDINS D'ARTEMIS 8



ARS 

R93-2018-02-27-003

2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY

Création d'un PASA de 14 places

ARS  - R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY 9



ARS  - R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY 10



ARS  - R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY 11



ARS  - R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY 12



ARS  - R93-2018-02-27-003 - 2017-091 EHPAD SAINT BARTHELEMY 13



ARS PACA

R93-2018-02-09-004

2018 02 09 DECISION TRANSFERT PHARMACIE

TALEB MIRAMAS 

ARS PACA - R93-2018-02-09-004 - 2018 02 09 DECISION TRANSFERT PHARMACIE TALEB MIRAMAS 14



ARS PACA - R93-2018-02-09-004 - 2018 02 09 DECISION TRANSFERT PHARMACIE TALEB MIRAMAS 15



ARS PACA - R93-2018-02-09-004 - 2018 02 09 DECISION TRANSFERT PHARMACIE TALEB MIRAMAS 16



ARS PACA

R93-2018-02-20-010

2018 02 20 DEC NOM CELINE MICHELON CPP V

Arrêté modifiant l'arrêté du 25 juin 2015, portant nomination des membres du comité de

protection des personnes - Sud Méditerrané V sis CHU - hôpital de Cimiez - 06003 Nice. La liste

des membres du comité de protection des personnes Sud Méditerranée V, nommés à compter du 25

juin 2015 est modifiée et complétée comme suit: 2ème collège (social) : Madame Céline

MICHELON, avocat, en qualité de membre suppléant des deux personnes qualifiées en raison de

leur compétence juridique.

ARS PACA - R93-2018-02-20-010 - 2018 02 20 DEC NOM CELINE MICHELON CPP V 17



ARS PACA - R93-2018-02-20-010 - 2018 02 20 DEC NOM CELINE MICHELON CPP V 18



ARS PACA - R93-2018-02-20-010 - 2018 02 20 DEC NOM CELINE MICHELON CPP V 19



ARS PACA

R93-2018-02-20-008

2018 02 20 DEC NOM ELISE GILBERT CPP V

Arrêté modifiant l'arrêté du 25 juin 2015, portant nomination des membres du comité de

protection des personnes - Sud Méditerrané V sis CHU - hôpital de Cimiez - 06003 Nice. La liste

des membres du comité de protection des personnes "Sud Méditerranée V", nommés à compter du

25 juin 2015 est modifiée et complétée comme suit: 1er collège (technique): Madame Elise

Gilbert, Docteur en médecine, en qualité de médecin généraliste suppléant.

ARS PACA - R93-2018-02-20-008 - 2018 02 20 DEC NOM ELISE GILBERT CPP V 20



ARS PACA - R93-2018-02-20-008 - 2018 02 20 DEC NOM ELISE GILBERT CPP V 21



ARS PACA - R93-2018-02-20-008 - 2018 02 20 DEC NOM ELISE GILBERT CPP V 22



ARS PACA

R93-2018-02-20-006

2018 02 20 DEC TRANSF PCIE

AMOURETTE-COUPUT

Décision accordée, concernant la demande formée par la SELARL PHARMACIE DE

L'ENSOLEILLEE, représentée par Monsieur Jean-Michel AMOURETTE, pharmacie titulaire

exploitant et Monsieur Nicolas COUPUT (associé non exploitant), en vue d'obtenir l'autorisation

de transférer l'officine de pharmacie qu'elle exploite 16 avenue Victor Hugo - 13100

AIX-EN-PROVENCE, vers un nouveau local situé Centre commercial de l'Ensoleillée - 724

avenue du Club Hippique - 13100 AIX-EN-PROVENCE.

ARS PACA - R93-2018-02-20-006 - 2018 02 20 DEC TRANSF PCIE AMOURETTE-COUPUT 23



ARS PACA - R93-2018-02-20-006 - 2018 02 20 DEC TRANSF PCIE AMOURETTE-COUPUT 24



ARS PACA - R93-2018-02-20-006 - 2018 02 20 DEC TRANSF PCIE AMOURETTE-COUPUT 25



ARS PACA - R93-2018-02-20-006 - 2018 02 20 DEC TRANSF PCIE AMOURETTE-COUPUT 26



DIRECCTE-PACA

R93-2018-02-05-004

2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie

légale dépt 84

DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-004 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 27



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-004 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 28



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-004 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 29



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-004 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 30



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca

Corse

R93-2018-03-01-006

arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme

Magalie BRUTINEL, Directrice, chef d'établissement par

intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 31



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 32



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 33



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 34



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 35



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 36



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-006 - arrêté de subdélégation signature gestion RH Mme Magalie BRUTINEL,
Directrice, chef d'établissement par intérim centre pénitentiaire d'AVIGNON LE PONTET 37



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca

Corse

R93-2018-03-01-007

Arrêté subdélégation de signature gestion financière +

annexe à M. DUPEYRE, chef d'établissement centre

pénitentiaire d'AIX LUYNES

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.
DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES 38



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.
DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES 39



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.
DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES 40



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.
DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES 41



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-007 - Arrêté subdélégation de signature gestion financière + annexe à M.
DUPEYRE, chef d'établissement centre pénitentiaire d'AIX LUYNES 42



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca

Corse

R93-2018-03-01-012

Arrêté subdélégation signature + annexe changement

d'économe à M. Guillaume PINEY, chef d'établissement

centre pénitentiaire de MARSEILLE

Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à M.
Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE 43



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à M.
Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE 44



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à M.
Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE 45



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à M.
Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE 46



Direction interrégionale des services pénitentiaires Paca Corse - R93-2018-03-01-012 - Arrêté subdélégation signature + annexe changement d'économe à M.
Guillaume PINEY, chef d'établissement centre pénitentiaire de MARSEILLE 47



DIRM

R93-2018-03-01-002

arrêté portant subdélégation de signature 

subdélégation signature responsable d'unité opérationnelle 

DIRM - R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature 48



DIRM - R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature 49



DIRM - R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature 50



DIRM - R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature 51



DIRM - R93-2018-03-01-002 - arrêté portant subdélégation de signature 52



DIRM

R93-2018-03-01-003

arrêté portant subdélégation de signature aux cadres

délégation signature aux cadres de la DIRM Méditerranée

DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 53



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 54



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 55



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 56



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 57



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 58



DIRM - R93-2018-03-01-003 - arrêté portant subdélégation de signature aux cadres 59



DRAAF PACA 

R93-2018-02-28-003

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Bruno ISIRDI

27 Rue de l'Enclos Puyricard 13540 AIX EN PROVENCE

DRAAF PACA  - R93-2018-02-28-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Bruno ISIRDI 27 Rue de l'Enclos Puyricard 13540 AIX EN PROVENCE 60



DRAAF PACA  - R93-2018-02-28-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Bruno ISIRDI 27 Rue de l'Enclos Puyricard 13540 AIX EN PROVENCE 61



DRAAF PACA 

R93-2018-02-28-004

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Franck

MOURGUES 3232 Chemin du Grand Saint Jean 13540

AIX EN PROVENCE

DRAAF PACA  - R93-2018-02-28-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Franck MOURGUES 3232 Chemin du Grand Saint Jean 13540 AIX EN
PROVENCE 62



DRAAF PACA  - R93-2018-02-28-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Franck MOURGUES 3232 Chemin du Grand Saint Jean 13540 AIX EN
PROVENCE 63



DRAAF PACA 

R93-2018-02-23-007

Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Marina

GOUMARRE 484B Route de Chante Gu 84260

SARRIANS

DRAAF PACA  - R93-2018-02-23-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Marina GOUMARRE 484B Route de Chante Gu 84260 SARRIANS 64



DRAAF PACA  - R93-2018-02-23-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Marina GOUMARRE 484B Route de Chante Gu 84260 SARRIANS 65



SGAR PACA

R93-2018-02-28-005

Arrêté d'abrogation de l'arrêté n° 580

SGAR PACA - R93-2018-02-28-005 - Arrêté d'abrogation de l'arrêté n° 580 66



SGAR PACA - R93-2018-02-28-005 - Arrêté d'abrogation de l'arrêté n° 580 67



SGAR PACA

R93-2018-02-28-007

Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gar, l'Hérault et

l'Aude sur autoroute A9

SGAR PACA - R93-2018-02-28-007 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gar, l'Hérault et l'Aude sur autoroute A9 68



SGAR PACA - R93-2018-02-28-007 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gar, l'Hérault et l'Aude sur autoroute A9 69



SGAR PACA

R93-2018-02-28-006

Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gard, l'Hérault

et l'Aude entre Orange et Narbonne

SGAR PACA - R93-2018-02-28-006 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gard, l'Hérault et l'Aude entre Orange et Narbonne 70



SGAR PACA - R93-2018-02-28-006 - Arrêté d'interdiction de circulation dans le Gard, l'Hérault et l'Aude entre Orange et Narbonne 71



SGAR PACA

R93-2018-02-28-008

Arrêté d'interdiction de circulation entre Salon de Provence

et Saint Martin de Crau

SGAR PACA - R93-2018-02-28-008 - Arrêté d'interdiction de circulation entre Salon de Provence et Saint Martin de Crau 72



SGAR PACA - R93-2018-02-28-008 - Arrêté d'interdiction de circulation entre Salon de Provence et Saint Martin de Crau 73



SGAR PACA

R93-2018-02-28-001

Arrêté d'interdiction de circulation et de stockage ou

retournement des poids lourds sur A64

SGAR PACA - R93-2018-02-28-001 - Arrêté d'interdiction de circulation et de stockage ou retournement des poids lourds sur A64 74



SGAR PACA - R93-2018-02-28-001 - Arrêté d'interdiction de circulation et de stockage ou retournement des poids lourds sur A64 75



SGAR PACA - R93-2018-02-28-001 - Arrêté d'interdiction de circulation et de stockage ou retournement des poids lourds sur A64 76



SGAR PACA

R93-2018-02-28-009

Arrêté d'interdiction de circulation sur l'A57 et l'A8 dans

les Bouches-du-Rhône, le Var, les Alpes Maritimes

SGAR PACA - R93-2018-02-28-009 - Arrêté d'interdiction de circulation sur l'A57 et l'A8 dans les Bouches-du-Rhône, le Var, les Alpes Maritimes 77



SGAR PACA - R93-2018-02-28-009 - Arrêté d'interdiction de circulation sur l'A57 et l'A8 dans les Bouches-du-Rhône, le Var, les Alpes Maritimes 78



SGAR PACA

R93-2018-02-28-002

Arrêté d'interdiction de la circulation des véhicules poids

lourds sur l'autoroute A75

SGAR PACA - R93-2018-02-28-002 - Arrêté d'interdiction de la circulation des véhicules poids lourds sur l'autoroute A75 79



SGAR PACA - R93-2018-02-28-002 - Arrêté d'interdiction de la circulation des véhicules poids lourds sur l'autoroute A75 80



SGAR PACA

R93-2018-03-01-001

ARRETE DU 1ER MARS 2018 REFUSANT

AGREMENT DU CENTRE DE FORMATION AGENCE

FORMATION CONDUCTEURS ROUTIERS AFCR

SITUE A NICE TRANSPORT ROUTIER DE

VOYAGEURS

SGAR PACA - R93-2018-03-01-001 - ARRETE DU 1ER MARS 2018 REFUSANT AGREMENT DU CENTRE DE FORMATION AGENCE FORMATION
CONDUCTEURS ROUTIERS AFCR SITUE A NICE TRANSPORT ROUTIER DE VOYAGEURS 81



SGAR PACA - R93-2018-03-01-001 - ARRETE DU 1ER MARS 2018 REFUSANT AGREMENT DU CENTRE DE FORMATION AGENCE FORMATION
CONDUCTEURS ROUTIERS AFCR SITUE A NICE TRANSPORT ROUTIER DE VOYAGEURS 82



SGAR PACA - R93-2018-03-01-001 - ARRETE DU 1ER MARS 2018 REFUSANT AGREMENT DU CENTRE DE FORMATION AGENCE FORMATION
CONDUCTEURS ROUTIERS AFCR SITUE A NICE TRANSPORT ROUTIER DE VOYAGEURS 83



SGAR PACA

R93-2018-02-26-004

Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil

SGAR PACA - R93-2018-02-26-004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments historiques de l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil 84



SGAR PACA - R93-2018-02-26-004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments historiques de l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil 85



SGAR PACA - R93-2018-02-26-004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments historiques de l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil 86



SGAR PACA - R93-2018-02-26-004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments historiques de l'immeuble dit Villa Juturne à Beausoleil 87



SGAR PACA

R93-2018-02-27-001

Arrêté portant mesures de luttes applicables contre la

bactérie Xylella Fastidosia

SGAR PACA - R93-2018-02-27-001 - Arrêté portant mesures de luttes applicables contre la bactérie Xylella Fastidosia 88



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

Secrétariat général pour les affaires régionales

ARRÊTÉ DU 27/12/2018

« portant mesures de lutte applicables contre la bactérie Xylella fastidiosa »

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud,

Préfet des Bouches-du-Rhône

Vu la décision d’exécution de la Commission (UE) 2015/789 du 18 mai 2015, modifiée le  14 décembre
2017,

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L 201-4 et R 201-5,

Vu l’arrêté ministériel du 31 juillet 2000 modifié établissant la liste des organismes nuisibles aux végétaux,
produits végétaux et autre objets soumis à des mesures de lutte obligatoires,

Vu l’arrêté ministériel  du  24  mai  2006 modifié  relatif  aux  exigences  sanitaires  des  végétaux,  produits
végétaux et autres objets,

Vu l’arrêté ministériel du 15 décembre 2014 relatif à la liste des dangers sanitaires de première et deuxième
catégories pour les espèces végétales,

Vu l'arrêté ministériel 23 décembre 2015, modifié  le 17 janvier 2018, relatif aux mesures visant à éviter
l'introduction et la propagation dans l'Union de Xylella fastidiosa (Wells et al.),

Vu l'arrêté du préfet de région Provence-Alpes-Côte d’Azur en date du 5 février 2016 portant mesures de
lutte applicables contre Xylella fastidiosa,

Considérant que la  bactérie  Xylella  fastidiosa  est  un organisme nuisible  réglementé de quarantaine en
Europe dont l'introduction et la dissémination sont interdites et un danger sanitaire classé en catégorie 1 par
l'arrêté du 15 décembre 2014,

Considérant que  la  bactérie  Xylella  fastidiosa peut  affecter  plus  de  200  espèces  végétales  et  causer
des dommages majeurs patrimoniaux, économiques et environnementaux,

Considérant que la bactérie Xylella fastidiosa est transmise et dispersée par des insectes vecteurs,

Considérant que  les  analyses  du  laboratoire  national  de  référence  ont  conclu  que  la  bactérie  Xylella
fastidiosa présente  dans  les  départements  des  Alpes  Maritimes et  du  Var  appartient  aux  sous-espèces
multiplex et pauca,

Considérant que l'arrêté ministériel du 23 décembre 2015, modifié  le 17 janvier 2018, prescrit les mesures
à mettre en place pour éviter l'introduction et la propagation de Xylella fasidiosa. Conformément à l'article L
251-8  du code rural et de la pêche maritime, il n'y a pas lieu qu'un arrêté préfectoral du préfet de région
précise ces mesures à l'exception de la liste des communes concernées par les zones délimitées et infectées,

Considérant que la liste des végétaux spécifiés figurant à l'annexe I de la décision communautaire 2015/789
modifiée le  14 décembre 2017 ne peut être modifiée qu'après  un vote par les états membres du comité
permanent et que la liste des végétaux hôtes est disponible en ligne sur le site internet de la Commission
européenne,

Sur proposition du secrétaire général pour les affaires régionales,

SGAR PACA - R93-2018-02-27-001 - Arrêté portant mesures de luttes applicables contre la bactérie Xylella Fastidosia 89



ARRÊTE

ARTICLE 1  – Définition d’une zone délimitée 

La zone délimitée se compose d’une zone infectée et d’une zone tampon.

La largeur des zones infectées et des zones tampons est définie conformément aux dispositions de l'article 4
de la décision d’exécution de la Commission (UE) 2015/789 du 18 mai 2015, modifiée par la décision
d’exécution 2017/2352 du 14 décembre 2017.

La délimitation des zones infectées et des zones tampons qui constituent la zone délimitée, ainsi que la liste
des  communes  concernées  est  mise  à  jour  sur  le  site internet  de  la  DRAAF
(h�p://draaf.paca.agriculture.gouv.fr/).  

Les sous espèces concernées de  Xylella fastidiosa sont, notamment,  Xylella fastidiosa  subsp.  multiplex  et
Xylella fastidiosa subsp. pauca.

ARTICLE 2  – Liste des végétaux spécifiés et des végétaux hôtes

La liste  des végétaux spécifiés  figure en annexe I  de la  décision d’exécution de  la  Commission  (UE)
2015/789 du 18 mai 2015 modifiée le 14 décembre 2017.

La  liste  des  végétaux  hôte  est  disponible  sur  le  site  de  la  Commission  européenne
(h�p://ec.europa.eu/food/plant/plant_health_biosecurity/legisla�on/emergency_measures/index

_en.htm).

ARTICLE 3    – Abrogation

L'arrêté du préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur  du 5 février 2016, portant  mesures de lu�e

applicables contre la bactérie Xylella fas	diosa est abrogé.

ARTICLE 4    – Délais et voies de recours

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours conten�eux devant le Tribunal administra�f de Marseille

dans le délai de deux mois suivant sa publica�on. Il peut également, dans le même délai, faire l'objet d'un

recours gracieux (auprès du Préfet de la Région Provence Alpes Côte d'Azur) ou hiérarchique (auprès du

Ministre de l'agriculture et de l'alimenta�on).

L'exercice du recours gracieux ou hiérarchique suspend le délai du recours conten�eux.

ARTICLE   5- Exécution

Le secrétaire général pour les affaires régionales, les préfets des Alpes-Maritimes et du Var, le directeur
régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, les directeurs départementaux de la sécurité publique
des  Alpes-Maritimes  et  du  Var,  le  directeur  régional  des  douanes,  les  directeurs  départementaux  des
territoires et de la mer des Alpes-Maritimes et du Var, les lieutenants colonels commandant les groupements
de gendarmerie des Alpes-Maritimes et du Var et les maires des communes de la zone délimitée définie à
l'article 1er du présent arrêté sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Alpes Côte d'Azur.

Fait à Marseille, le 27 février 2018

SIGNE

Pierre DARTOUT

SGAR PACA - R93-2018-02-27-001 - Arrêté portant mesures de luttes applicables contre la bactérie Xylella Fastidosia 90


